
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 

 
ADJUDICAR: 

 
O objeto da Licitação nº 36/2016, Tomada de Preços nº 03/2016, às empresas MEDPLUS COMÉRCIO DE 

ARTIGOS MÉDICOS LTDA ME, NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS EPP, MCMED COMÉRCIO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

EQUIPOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, 
FUFAMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA ME e PLASMEDIC COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL EIRELI por 

terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada. 
 

 
 

Nova Bassano, 16 de Maio de 2016. 
 

 
 

 

 
 

 DARCILO LUIZ PAULETTO 
  Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 
 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 36/2016, Tomada de Preços nº 03/2016, às empresas MEDPLUS COMÉRCIO DE 

ARTIGOS MÉDICOS LTDA ME, NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS EPP, MCMED COMÉRCIO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

EQUIPOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, 

FUFAMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA ME e PLASMEDIC COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL EIRELI por 

terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
 

FORNECEDOR 15556-EQUIPOS - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

1 ABOCATH Nº 20 CATETER PARA ACESSO 
VENOSO INTRA PERIFÉRICOEM POLIURETANO, 
COM AGULHA EM GRAU CIRÚRGICO, COM 
PONTA ATRAUMÁTICA E TRIFACETADA. CÂNULA 
EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS, 
FLEXÍVEL; CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DO 
SANGUE TRANSPARENTE E QUADRADA. COM 
SISTEMA DE SEGURANÇA QUE PROTEGE O 
BISEL DA AGULHA. FILTRO HIDRÓFOBO NA 
CÂMARA DE REFLUXO. CALIBRE G20.  

UND 80,00 DESCARPACK R$ 0,90 R$ 72,00 

12 AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL MANGA 
LONGA PUNHO COM ELÁSTICO COR BRANCA, 
CONFECCIONADO EM TNT. PACOTE COM 10 
UNIDADES  

PCT 10,00 RMDESC R$ 12,00 R$ 120,00 

17 CAIXA COLETORA PARA LIXO CONTAMINADO DE 
MATERIAL PERFURO CORTANTE COM 
CAPACIDADE PARA 13L,CONFECCIONADO EM 
PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE A 
PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E 
REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE 
OBJETOS,ALÇAS EXTERNAS,TAMPA DE 
SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E 
FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURANÇA AO 
MANUSEIO,COM INSTRUÇÕES DE USO E 
MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE.  

UND 100,00 EMBALAIRE R$ 3,15 R$ 315,00 

19 AGULHA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, 30X0.8 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 
100 UNIDADES.  

CX 3,00 SOLIDOR R$ 6,80 R$ 20,40 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

58 LAMINA PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA 
25,4X76,2 CAIXA COM 50 UNIDADES  

CX 20,00 ADLIN R$ 3,99 R$ 79,80 

68 LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, Nº 
7.0, DE LATEX VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA 
HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBLIDADE AO TATO, 
BOA ELASTICIDADE. LUBRIFICADA COM PÓ BIO 
ABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA 
(PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMA E 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM 
INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA 
ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADAS CONFORME 
PADRÃO HOSPITALAR, IDENTIFICANDO COM 
FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA E A POSIÇÃO DO PLEGAR. 
EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.  

UND 80,00 SUPERMAX R$ 0,87 R$ 69,60 

88 SCALP Nº 21, CALIBRE G21 CATETER PARA 
ACESSO VENOSO PERIFÉRICO EM 
POLIURETANO, COM AGULHA EM GRAU 
CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA E 
TRIFACETADA. CÂNULA EM POLIURETANO COM 
TIRAS RADIOPACAS, FLEXÍVEL; CÂMARA PARA 
VISUALIZAÇÃO DO SANGUE TRANSPARENTE E 
QUADRADA. COM SISTEMA DE SEGURANÇA QUE 
PROTEGE O BISEL DA AGULHA. FILTRO 
HIDRÓFOBO NA CÂMARA DE REFLUXO.  

UND 300,00 LABOR IMPORT R$ 0,264 R$ 79,20 

89 SCALP Nº 23, CALIBRE G23 CATETER PARA 
ACESSO VENOSO PERIFÉRICO EM 
POLIURETANO, COM AGULHA EM GRAU 
CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA E 
TRIFACETADA. CÂNULA EM POLIURETANO COM 
TIRAS RADIOPACAS, FLEXÍVEL; CÂMARA PARA 
VISUALIZAÇÃO DO SANGUE TRANSPARENTE E 
QUADRADA. COM SISTEMA DE SEGURANÇA QUE 
PROTEGE O BISEL DA AGULHA. FILTRO 
HIDRÓFOBO NA CÂMARA DE REFLUXO.  

UND 300,00 LABOR IMPORT R$ 0,256 R$ 76,80 

91 SERINGA AGULHADA COM MEDIDA DE AGULHA 
0,70X25MM SERINGA DESCARTÁVEL DE 5 ML, 
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, COM 
AGULHA, GRADUADA A CADA 0,5 ML, CILINDRO 
TRANSLÚCIDO, BICO LUER LOCK. COM 
PROTETOR DE PLÁSTICO, CÂNULA 
SILICONIZADA PARA FACILITAR A ASPIRAÇÃO, 
EMBALADA UNITARIAMENTE.ESTÉRIL, ATÓXICA 
E APIROGÊNICA. EMBALADA EM PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO.  

UND 500,00 LABOR IMPORT R$ 0,456 R$ 228,00 

     TOTAL R$ 1.060,80 

FORNECEDOR 10473-ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

2 ACIDOS GRAXOS, ESSENCIAIS, VITAMINA A, 
VITAMINA E, SOJA FRASCO 200ML  

FR 50,00 RIVKA R$ 4,397 R$ 219,85 

3 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, TAMANHO 
0,7X25 EMBALADA UNITARIAMENTE, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS 
COM 100 UNIDADES. CANHÃO COLORIDO PARA 
FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO 
CALIBRE DA AGULHA.ADAPTADA A BICO DE 

CX 12,00 SR R$ 6,90 R$ 82,80 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

SERINGAS BICO LUER LOCK.  

7 ALCOOL GEL A 70% COM HIDRATANTE DE 
GLICERINA REFIL DE 800ML PARA DISPENSER 
SABONETEIRA DE PAREDE  

UND 20,00 VIC PHARMA R$ 9,712 R$ 194,24 

8 ANESTÉSICO COM VASOCONSTRITOR A 2%, 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA  

FR 30,00 HYPOFARMA R$ 3,014 R$ 90,42 

30 CUBA REDONDA INOX 08 CM, CAPACIDADE 
150ML  

UND 11,00 FAMI R$ 8,014 R$ 88,15 

32 CURATIVO OFTALMOLÓGICO TIPO MONÓCULO 
COM ADESIVO, TAM GRANDE ATÓXICO, 
HIPOALERGÊNICO, COM BORDAS BEM 
DEFINIDAS. ESTÉRIL.  

UND 20,00 CRAL R$ 0,46 R$ 9,20 

33 CURATIVO OFTALMOLÓGICO TIPO MONÓCULO 
C/ ADESIVO. TAM PEQUENO ATÓXICO, 
HIPOALERGÊNICO, COM BORDAS BEM 
DEFINIDAS. ESTÉRIL.  

UND 20,00 CRAL R$ 0,397 R$ 7,94 

37 EQUIPO MICROGOTAS TUBO EXTENSOR EM PVC 
OU POLIETILENO FLEXÍVEL, UNIFORME; 
TRANSPARENTE EM TODA SUA EXTENSÃO, 
IGUAL OU SUPERIOR A 1,20 M DE 
COMPRIMENTO. CONECTOR LUER LOCK 
REVERSÍVEL. ESTÉRIL APIROGÊNICO, ATÓXICO 
E EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO  

UND 20,00 LABOR IMPORT R$ 1,164 R$ 23,28 

41 ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO M COM 
VALVAS E PARAFUSOS A VALVA EM 
POLIESTIRENO CRISTAL, APRESENTANDO 
CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM 
REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O 
PARAFUSO EM POLIACETAL E ACOPLADO AO 
ESPÉCULO.  

UND 500,00 CRAL R$ 0,735 R$ 367,50 

42 ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO P COM 
VALVAS E PARAFUSO A VALVA EM 
POLIESTIRENO CRISTAL, APRESENTANDO 
CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM 
REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O 
PARAFUSO EM POLIACETAL E ACOPLADO AO 
ESPÉCULO.  

UND 800,00 CRAL R$ 0,694 R$ 555,20 

46 FITA MÉTRICA 150CM  UND 3,00 MD R$ 4,11 R$ 12,33 

47 FIXADOR CELULAR SPRAY COMPOSTO DE 
ÁLCOOL ETÍLICO EXTRA FINO (95%), 
CARBOWAX (2,5%) E PROPOLENTE DE 100ML. 
VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES  

UND 10,00 ADLIN R$ 5,988 R$ 59,88 

67 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL Nº 
6.5, DE LATEX, VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA 
HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBLIDADE AO TATO, 
BOA ELASTICIDADE. LUBRIFICADA COM PÓ BIO 
ABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA 
(PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMA E 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM 
INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA 
ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADAS CONFORME 
PADRÃO HOSPITALAR, IDENTIFICANDO COM 
FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA E A POSIÇÃO DO PLEGAR. 
EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.  

UND 100,00 MAXITEX R$ 0,973 R$ 97,30 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

69 LUVA CIRURGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, Nº 
8.0, DE LATEX VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA 
HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBLIDADE AO TATO, 
BOA ELASTICIDADE. LUBRIFICADA COM PÓ BIO 
ABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA 
(PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMA E 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM 
INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA 
ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADAS CONFORME 
PADRÃO HOSPITALAR, IDENTIFICANDO COM 
FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA E A POSIÇÃO DO PLEGAR. 
EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.  

UND 50,00 MAXITEX R$ 0,973 R$ 48,65 

72 MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, DUPLA 
CAMADA MODELO RETANGULAR, COM NO 
MÍNIMO 20 X 10 CM E 3 PREGAS 
LONGITUDINAIS, COM DISPOSITIVO PARA 
AJUSTE NASAL FIXADO NO CORPO DA 
MÁSCARA, E 4 TIRAS LATERAIS DE 
COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXAÇÃO. 
ATÓXICA, HIPOALÉRGICA E INODORA. 
GRAMATURA 30  

UND 80,00 TALGE R$ 5,548 R$ 443,84 

86 SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15L RESÍDUOS 
SÓLIDOS HOSPITALARES/ INFECTANTES, 
BRANCO LEITOSO, MEDIDAS 39X58CM. PACOTE 
COM 100 UNIDADES  

PCT 70,00 RAVA R$ 7,633 R$ 534,31 

87 SACO PLÁSTICO LIXO 50L PARA RESÍDUOS 
SÓLIDOS HOSPITALARES/ INFECTANTES, 
BRANCO LEITOSO, MEDINDO 63X80CM. PACOTE 
COM 100 UNIDADES  

PCT 10,00 RAVA R$ 17,261 R$ 172,61 

92 SERINGA DE TAMANHO DE 10ML COM BICO 
LUER-LOK (TIPO ROSCA) EM POLIPROPILENO, 
NÃO AGULHA, SILICONIZAÇÃO INTERNA 
EMBALAGEM UNITÁRIA  

UND 50,00 SR R$ 0,20 R$ 10,00 

93 SERINGA DE TAMANHO DE 20ML, SEM AGULHA, 
SEM BICO LUER-LOK (TIPO ROSCA), EM 
POLIPROPILENO, NÃO AGULHADA, 
SILICONIZAÇÃO INTERNA, EMBALAGEM 
UNITÁRIA  

UND 50,00 SR R$ 0,304 R$ 15,20 

100 TERMÔMETRO PARA AFERIÇÃO DE 
TEMPERATURA CORPORAL COM COLUNA DE 
MERCÚRIO  

UND 3,00 GLICOMED R$ 6,781 R$ 20,34 

105 TUBO DE GUEDEL, Nº 1  UND 10,00 MD R$ 3,149 R$ 31,49 

115 VASELINA LIQUIDA 100 ML  UND 15,00 CINORD 
SUDESTE 

R$ 2,466 R$ 36,99 

116 CLOREXIDINA AQUOSA 0,2% FRASCOS 250ML  FR 30,00 VIC PHARMA R$ 5,096 R$ 152,88 

     TOTAL R$ 3.274,40 

FORNECEDOR 11058-ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

4 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, TAMANHO 
0,8X25 EMBALADA UNITARIAMENTE, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS 
COM 100 UNIDADES. CANHÃO COLORIDO PARA 

CX 15,00 LABOR IMPORT R$ 6,70 R$ 100,50 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO 
CALIBRE DA AGULHA.ADAPTADA A BICO DE 
SERINGAS BICO LUER LOCK.  

11 AVENTAL DE TECIDO EM ALGODÃO LEVE NA 
COR BRANCA OU VERDE CLARO ABERTO NA 
FRENTE PARA EXAME GENICOLÓGICO.  

UND 30,00 BEST FABRIL R$ 9,80 R$ 294,00 

15 CABO DE BISTURI EM INOX PARA LÂMINAS Nº 
11  

UND 9,00 ABC R$ 7,80 R$ 70,20 

16 CABO DE BISTURI EM INOX PARA LÂMINAS Nº 
15  

UND 2,00 ABC R$ 7,80 R$ 15,60 

18 AGULHA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, 20X0.55 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 
100 UNIDADES.  

CX 13,00 LABOR IMPORT R$ 5,70 R$ 74,10 

52 GUIA CONDUTOR TAMANHO ADULTO  UND 6,00 PROTEC R$ 24,50 R$ 147,00 

53 GUIA CONDUTOR TAMANHO PEDIÁTRICO  UND 6,00 PROTEC R$ 36,90 R$ 221,40 

65 CLOREXIDINA ALCOOLICA 0,5% SOLUÇÃO, 
LÍQUIDO ANTISSÉPTICO, FRASCO 250ML  

FR 80,00 VIC PHARMA R$ 8,40 R$ 672,00 

75 PILHA CR2032, PARA APARELHO DE GLICEMIA  UND 30,00 EUGINE R$ 4,20 R$ 126,00 

79 PINÇA CRILE RETA (HEMOSTÁTICA) 
INOXIDÁVEL, 14CM LITOGRAFADA COM AS 
INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 15,00 ABC R$ 22,00 R$ 330,00 

83 PORTA LÂMINAS EM PLÁSTICO PARA 
ACOMODAR 03 UNIDADES DE LÂMINAS COM 
MEDIDAS 26X76MM  

UND 20,00 CRAL R$ 8,99 R$ 179,80 

85 SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO DE 
CLOREXIDINA 2% FRASCO 250ML  

FR 100,00 VIC PHARMA R$ 7,98 R$ 798,00 

102 TESOURA SPENCER RETA, EM AÇO INOXIDÁVEL, 
9CM, PARA RETIRADA DE PONTOS, 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE 
SAÚDE NB  

UND 6,00 ABC R$ 27,40 R$ 164,40 

106 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 3  UND 6,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 15,90 

107 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 3,5  UND 7,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 18,55 

108 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 4  UND 8,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 21,20 

109 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 5  UND 9,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 23,85 

110 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 6  UND 10,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 26,50 

111 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 6.5  UND 11,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 29,15 

112 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 7  UND 12,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 31,80 

113 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 7.5  UND 13,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 34,45 

114 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ CUFF Nº 8  UND 14,00 VITALGOLD R$ 2,65 R$ 37,10 

     TOTAL R$ 3.431,50 

FORNECEDOR 14252-PLASMEDIC COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

5 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, TAMANHO CX 13,00 DESCARPACK R$ 6,902 R$ 89,73 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

40X1.20 CANHÃO ROSA EMBALADA 
UNITARIAMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. CANHÃO 
COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO 
VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA.ADAPTADA A 
BICO DE SERINGAS BICO LUER LOCK.  

6 ALCOOL LÍQUIDO A 70%, FRASCO DE 1.000ML  FR 50,00 TUPI R$ 4,34 R$ 217,00 

9 ATADURA DE CREPOM 10CMX1,8M TECIDO 
100% ALGODÃO CRU, COM DENSIDADE DE 13 
FIOS/CM² NÃO ESTÉRIL, HIPOALÉRGICA. 
PACOTE COM 12 UNIDADES.  

PCT 60,00 ANDREONI R$ 3,735 R$ 224,10 

10 ATADURA DE CREPOM 12CMX1,8M TECIDO 
100% ALGODÃO CRU, COM DENSIDADE DE 13 
FIOS/CM² NÃO ESTÉRIL, HIPOALÉRGICA. 
PACOTE COM 12 UNIDADES.  

PCT 40,00 ANDREONI R$ 4,40 R$ 176,00 

38 ESCOVAS CERVICAIS EMBALAGENS COM 100 
UNIDADES POR PACOTE. DESCARTÁVEL, NÃO 
ESTÉRIL, PONTA ATIVA PRODUZIDA COM MICRO 
CERDAS EM NYLON; EIXO DE SUSTENTAÇÃO EM 
AÇO INOXIDÁVEL; CABO EM POLIESTIRENO DE 
ALTO IMPACTO; ATÓXICO E RESISTENTE A 
TRAÇÕES; FORMATO CÔNICO E CERDAS 
MACIAS; PARA COLETAS DE MATERIAL 
ENDOCERVICAL SEM FALSOS TRAJETOS E 
TRAUMATISMOS;  

UND 6,00 KOLPLAST R$ 15,40 R$ 92,40 

59 LANCETADORES ESTÉREIS DESCARTÁVEIS COM 
DISPOSITIVO DE PUNÇÃO ACOPLADO. CAIXA 
COM 200 UNIDADES  

CX 9,00 STERILANCE R$ 58,80 R$ 529,20 

104 TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA 
100 UN  

CX 5,00 TALGE R$ 6,16 R$ 30,80 

     TOTAL R$ 1.359,23 

FORNECEDOR 12716-MAXI DISTRIBUIDORA DE PROD HOSP LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

13 BANDEJA INOXIDÁVEL 30 X 20 X 04, SEM TAMPA  UND 6,00 FAMI R$ 42,90 R$ 257,40 

24 CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS 
PEDIÁTRICO CONECTOR UNIVERSAL DE FÁCIL 
ADAPTAÇÃO  

UND 15,00 MD SONDA R$ 1,06 R$ 15,90 

28 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS, 
10X10CM, 8 DOBRAS PACOTE COM 10 
UNIDADES  

PCT 800,00 AMERICA R$ 0,99 R$ 792,00 

36 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR 
SATURADO SOB PRESSÃO EM PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO, 100% CELULOSE ALVEJADO, FILME 
PLÁSTICO LAMINADO TRANSPARENTE COM 
GRAMATURA MÍNIMA DE 54B/M2, ATÓXICO, 
APIROGÊNICO, EM FORMA DE BOBINA NA 
MEDIDA APROXIMADA DE 25CM X 50M.  

UND 5,00  R$ 60,60 R$ 303,00 

40 ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO G COM 
VALVAS E PARAFUSOS A VALVA EM 
POLIESTIRENO CRISTAL, APRESENTANDO 
CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM 
REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O 

UND 200,00 CRAL R$ 0,74 R$ 148,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

PARAFUSO EM POLIACETAL E ACOPLADO AO 
ESPÉCULO.  

73 MÁSCARA DE HUDSON  UND 8,00 MD R$ 11,00 R$ 88,00 

99 SUPORTE DE METAL PARA COLETOR DE 
PERFURO CORTANTE DESCARPACK 13 LITROS, 
COM PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO  

UND 8,00 GRANDESC R$ 22,70 R$ 181,60 

     TOTAL R$ 1.785,90 

FORNECEDOR 2676-VOOLMED- NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

14 BOLSA PARA COLETA DE SANGUE 500ML CPDA 
PARA CONCENTRADO DE HEMACEAS  

UND 5,00 JP R$ 19,47 R$ 97,35 

45 FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M  UND 15,00 POLARFIX R$ 2,59 R$ 38,85 

50 GAZE HIDRÓFILA, TIPO QUEIJO, EM TELA DE 
ALGODÃO COM MATERIAL MACIO, NEUTRO, 
ALTAMENTE ABSORVENTE, ISENTA DE 
IMPUREZAS, APRESENTAÇÃO 91 M X 91 CM, 
COM 8 CAMADAS E 3 DOBRAS ,9 FIOSPOR CM2. 
ROLO EMBALADO INDIVIDUALMENTE.  

ROL 50,00 ORTOFEN R$ 16,34 R$ 817,00 

54 KOLLAGENASE POMADA 1,2 U/G, IRUXOL MONO  UND 20,00 CRISTÁLIA R$ 12,30 R$ 246,00 

55 LACTATO DE RINGER 500ML  FR 20,00 FRESENIUS R$ 2,90 R$ 58,00 

70 LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, TAMANHO P 100% LÁTEX 
NATURAL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, 
ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE E RESISTENTE À TRAÇÃO, 
AMBIDESTRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 
CM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 
BAIXO TEOR DE PROTEÍNAS. ACONDICIONADA 
EM CAIXA COM 100 UNIDADES.  

CX 55,00 MEDIX R$ 16,20 R$ 891,00 

71 LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, TAMANHO M LUVA DE 
PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
100% LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, TEXTURA 
HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, 
BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE À TRAÇÃO, 
AMBIDESTRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 
CM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 
BAIXO TEOR DE PROTEÍNAS. ACONDICIONADA 
EM CAIXA COM 100 UNIDADES  

CX 80,00 MEDIX R$ 16,20 R$ 1.296,00 

74 ÓLEO MINERAL FRASCO 200 ML  FR 10,00 NUTRIEX R$ 4,40 R$ 44,00 

94 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% DE 100ML  FR 600,00 FARMAX R$ 1,40 R$ 840,00 

97 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO A 
0,9%, SISTEMA FECHADO, FRASCO 250ML  

FR 400,00 EQUIPLEX R$ 2,10 R$ 840,00 

     TOTAL R$ 5.168,20 

FORNECEDOR 14874-MEDPLUS COM DE ARTIGOS MEDICOS LTDA ME 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

23 CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS 
ADULTO CONECTOR UNIVERSAL DE FÁCIL 

UND 30,00 BIOSANI R$ 0,75 R$ 22,50 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

ADAPTAÇÃO  

25 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GELÉIA, VIA 
URETRAL BISNAGA 30G  

UND 25,00 PHARLAB R$ 2,15 R$ 53,75 

26 COLAR CERVICAL MEDIO  UND 4,00 MSO R$ 12,00 R$ 48,00 

27 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 
7,5CMX7,5CM PCT COM 10 UN FIO 100% 
ALGODÃO, 8 DOBRAS  

PCT 300,00 REAL MINAS R$ 0,447 R$ 134,10 

29 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL, 13 FIOS, 5X5CM, 
8 DOBRAS PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 400,00 REAL MINAS R$ 0,48 R$ 192,00 

31 CUBA RIN INOX, 
26 X 12 CM, CAPACIDADE 700ML  

UND 11,00 FAMI-TA R$ 25,00 R$ 275,00 

34 DETERGENTE ENZIMÁTICO - PROTEASE - 
AMILASE - LIPASE. UTILIZADO NAS OPERAÇÕES 
DE LIMPEZA, REMOVENDO RESÍDUOS 
ORGÂNICOS EM MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS, FRASCO COM 
500 ML.  

UND 20,00 DGL R$ 18,75 R$ 375,00 

39 ESPÁTULA DE AYRE DE MADEIRA RESISTENTE, 
PONTAS ARREDONDADAS, DESCARTÁVEIS, 
UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES 
GINECOLÓGICOS, MEDINDO 18CM DE 
COMPRIMENTO, PACOTES CONTENDO 100 
UNIDADES  

PCT 2,00 THEOTO R$ 5,851 R$ 11,70 

43 EXTENSOR 02 VIAS CURTO PARA ADAPTAÇÃO 
INTERMEDIÁRIA E ADMINISTRAÇÃO 
SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES COM VIAS 
IDENTIFICADAS, TUBOS EM PVC OU 
POLIETILENO, TRANSPARENTE CRISTAL 
CONECTOR LUER LOCK COM TAMPAS 
PROTETORAS DE RESERVA. ESTÉRIL, 
APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO  

UND 30,00 VITAL GOLD R$ 0,727 R$ 21,81 

44 EXTENSOR PARA OXIGÊNIO CALIBRE 16, COM 
200CM DE COMPRIMENTO  

UND 10,00 MARK MED R$ 4,80 R$ 48,00 

51 GEL NEUTRO FRASCO 5 LITROS  FR 3,00 MULTIGEL R$ 22,99 R$ 68,97 

56 LÂMINA PARA BISTURI N.11  UND 150,00 ADVANTIVE R$ 0,204 R$ 30,60 

57 LÂMINA PARA BISTURI N.15  UND 150,00 ADVANTIVE R$ 0,206 R$ 30,90 

95 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% DE 10ML  FR 250,00 ISOFARMA R$ 0,218 R$ 54,50 

96 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% DE 500ML  FR 300,00 SÃO BENTO R$ 2,519 R$ 755,70 

98 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE GLICOSE A 5%, 
SISTEMA FECHADO, FRASCO 250ML  

FR 50,00 BASA R$ 2,39 R$ 119,50 

     TOTAL R$ 2.242,03 

FORNECEDOR 12788-MCMED COM DE MAT MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD MARCA VLR UNI VLR TOT 

35 ELETRODO TIPO FACA RETA PEQUENA 67MM  UND 2,00 DELTRONIX R$ 28,80 R$ 57,60 

76 PINÇA ADSON 12CM COM DENTE INOXIDÁVEL, 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE 

UND 9,00 ABC R$ 11,60 R$ 104,40 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

SAÚDE NB  

77 PINÇA ADSON 12CM SEM DENTE INOXIDÁVEL, 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS DO POSTO DE 
SAÚDE NB  

UND 9,00 ABC R$ 11,00 R$ 99,00 

78 PINÇA ANATÔMICA AÇO INOXIDÁVEL SEM 
DENTE, 14CM LITOGRAFADA COM AS INICIAIS 
POSTO DE SAÚDE NB  

UND 15,00 ABC R$ 9,90 R$ 148,50 

80 PINÇA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL, 
14CM LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO 
DE SAÚDE NB  

UND 5,00 ABC R$ 11,00 R$ 55,00 

81 PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA INOXIDÁVEL, 
14CM LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO 
DE SAÚDE NB  

UND 15,00 ABC R$ 22,90 R$ 343,50 

82 PORTA AGULHA MAYO HEGAR, EM AÇO 
INOXIDÁVEL, 14CM LITOGRAFADA COM AS 
INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 7,00 ABC R$ 21,20 R$ 148,40 

101 TESOURA ÍRIS RETA MEDINDO 9CM, 
INOXIDÁVEL LITOGRAFADA COM AS INICIAIS 
POSTO DE SAÚDE NB  

UND 11,00 ABC R$ 20,30 R$ 223,30 

     TOTAL R$ 1.179,70 

FORNECEDOR 2419-FUFAMED COM E IMP MEDICO HOSPITALAR LTDA 

103 TIRAS TESTE PARA DETERMINAÇÃO DE 
GLICEMIA ACCU CHEK ACTIVE EM VIRTUDE DOS 
GLICOSÍMETROS SEREM COMPATÍVEIS. FRASCO 
COM 50 UNIDADES  

CX 25,00 ACCUCHECK 
ACTIVE 

R$ 30,00 R$ 750,00 

     TOTAL R$ 750,00 

     TOTAL GERAL R$ 20.251,76 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa. 
 

DO PRAZO DE FORNECIMENTO: 

Os materiais deverão ser entregues em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento 
que será encaminhada pelo Depto de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

Os materiais deverão ser entregues no Posto de Saúde Central, situado na Rua Silva Jardim, 161, em Nova Bassano, 
no horário de expediente da Administração. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias, a contar da entrega dos materiais, mediante apresentação da 

Nota Fiscal/Fatura, em conta bancária corrente da empresa, a ser fornecida ao Município. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o número da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do produto 

entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do 

processo, número da modalidade e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do 
produto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro 
índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.  

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

 
DAS PENALIDADES: 

Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante ou de contratante, as licitantes, conforme a 
infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades: 

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação; 
b) manter comportamento inadequado durante o certame: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar 
e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;  
c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação; 
d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: 

advertência; 
e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de10 (dez) dias, após os quais será considerado como 

inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato; 
f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 
anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato; 
g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos 
e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato; 
h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada 
com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % 
sobre o valor atualizado do contrato. 
As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso. 

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 
 

Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2016 8 3 10 301 24 2287 4510 333903036000000 MATERIAL HOSPITALAR 1746 
         MATERIAL DE CONSUMO 397 
         Despesas Recurso PAB Fixo  

 
Nova Bassano, RS, 16 de Maio de 2016. 

 

 
 

 
                                                                                        DARCILO LUIZ PAULETTO 

                                                                                        Prefeito Municipal 


